- 1 -

ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 16 DE NOVEMBRO
DE 2020.

VEREADORES PRESENTES: Ana Luísa Ortelani Valadares (Prof.ª Aninha, 2ª Secretária),
André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria), José Eduardo
Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda
(Gandinha, Vice-Presidente), Luiz Fernando Riul (Xotô), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo
Sabá), Marli Rodrigues Violante Pegoraro (Presidente), Mateus Signorini (1º Secretário),
Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás), Samuel Farah (Dr. Samuel) e Sebastião Ferreira
(Prof. Tião).

ABERTURA:

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo,
no Salão de Reuniões, com início às 11:24 horas, foi realizada a 25ª Sessão Ordinária de 2020 do presente Legislativo.
Havendo número legal de vereadores, a Sra. Presidente Marli Rodrigues Violante Pegoraro, invocando a Proteção
de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

• DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS:

ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA 2020  -  03/11/2020
ATA DA 25ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2020  -  03/11/2020
ATA DA 26ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2020  -  10/11/2020

- ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA 2020 aprovada por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco das demais atas,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- 2 -

- demais atas aprovadas em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

• LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura das Ciências ao Plenário,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

• Ciência ao Plenário dos Ofícios S.E. N.º 278/2020, S.E. N.º 279/2020 e S.E. N.º 283/2020 da Prefeitura Municipal de
Jardinópolis-SP; encaminhando respostas de requerimentos feito por vereador desta Casa de Leis. (cópias fornecidas
ao respectivo vereador e documentos originais à disposição na Secretaria do Legislativo)

• Ciência ao Plenário da mensagem eletrônica do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-
SP, datada de 05/11/2020; dando conhecimento da abertura de licitação referente ao Processo 166/2020 – Tomada de
Preços 19/2020 – Objeto: Contratação de empresa especializada para construção da sala no parque ecológico “Lucas
Rassi”, sala no centro de zoonoses e banheiro adaptado e paisagismo na Praça São Pedro; ao Processo 167/2020 –
Tomada de Preços 20/2020 – Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma e ampliação do ginásio
esportivo “Oswaldo Riul”; ao Processo 169/2020 - Pregão Eletrônico 64/2020 – Objeto: Registro de Preços para
aquisição de computadores, peças e equipamentos de informática; ao Processo 170/2020 - Pregão Eletrônico 65/2020
– Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais básicos de construção e ferramentas. (cópia eletrônica
fornecida aos nobres vereadores e documento original à disposição na Secretaria do Legislativo)

• Ciência ao Plenário do Ofício CGCRRM nº 906/20 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, referente ao
processo eTC-5185.989.18-3, enviando cópia da decisão proferida pelo mesmo julgando regulares as contas
apresentadas pela Câmara Municipal de Jardinópolis-SP relativas ao exercício de 2018; cujo presidente, na época, foi
o Sr. José Eurípedes Ferreira. (documento à disposição na Secretaria do Legislativo)

PROJETOS DANDO ENTRADA:

• PROJETO DE RESOLUÇÃO DO LEGISLATIVO Nº 008/2020, de autoria da Mesa Diretora da Câmara, que
“DISPÕE SOBRE O ARQUIVO PÚBLICO, OS DOCUMENTOS DE ARQUIVO E SUA GESTÃO, O PLANO DE
CLASSIFICAÇÃO E A TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS-SP., DEFINE NORMAS PARA A AVALIAÇÃO, GUARDA E ELIMINAÇÃO DE
DOCUMENTOS DE ARQUIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

- 3 -

OBS.: A Sra. Presidente encaminhou o referido projeto para as comissões permanentes, para parecer; iniciando pela
Comissão de Justiça e Redação e, em seguida, pela Comissão de Finanças, Orçamento, Educação, Saúde, Meio
Ambiente, Esporte e Cultura, de forma sucessiva; saindo os respectivos presidentes das comissões intimados do
prazo que se inicia no dia 17/11/20.

INDICAÇÕES:

• INDICAÇÃO Nº 109/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao

Senhor Prefeito que providencie o recapeamento de toda a Rua Miguel Ângelo Furlan, bem como a colocação de
redutores de velocidade em sua extensão.

• INDICAÇÃO Nº 110/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao
Senhor Prefeito que providencie o recapeamento da Rua Leopoldina Rodrigues de Faria, esquina com a Rua Fábio
Conti.

• INDICAÇÃO Nº 111/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao
Senhor Prefeito que acione o departamento competente visando à ligação de água e esgoto no lote 3, gleba B da Rua
Paulo Ramos, localizada no Distrito de Jurucê.

- requerimento do Vereador Lindenilton da Silva Ganda para a dispensa da leitura das indicações,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- dispensada a leitura das indicações.

FALA DOS INSCRITOS:

• Nenhum vereador se inscreveu para falar na Tribuna.

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- 4 -

ORDEM DO DIA:

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, a Sra. Presidente Marli Rodrigues

Violante Pegoraro deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Mateus Signorini lavrou a presente que vai devidamente assinada
pela Presidente e pelo 1º Secretário.